MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
REITORIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – CEP: 29.056-255 – Vitória-ES

Memorando 025/CPPD/2015     Vitória, 10 de novembro de 2015.
Do. Presidente da CPPD
Ao. Reitor do Ifes

Senhor Reitor,

Numa conversa com o chefe de gabinete Prof. Raoni Huapaya, na terça-feira passada
(03/11/15) colocamos a necessidade de recomposição da CPPD haja vista que não temos
nenhum suplente no momento. No decorrer da conversa Raoni lembrou que é necessário
também fazer um encontro de formação das CSPPD, especialmente sobre a Progressão
Funcional por Mérito (Res. 38/2013/CS). Assim, decidiu-se levar essas necessidades para
debate na reunião da CPPD que ocorreu em 09/11/15 com a proposta inicial de um encontro
com as CSPPD em 30/11/15.

Na reunião do dia 09/11/15 a CPPD avaliou as necessidades acima expostas como urgentes,
mas, a data sugerida não foi acatada, principalmente porque: está próxima do final do ano
assim o risco de esvaziamento da reunião seria grande e há várias CSPPD incompletas ou
inexistentes (campus Centro Serrano por exemplo).

Assim, a CPPD propõe que o encontro de formação e que permitirá a recomposição das CPPD
ocorra em 29/02/16, ou seja, na segunda reunião da CPPD em 20 16.

É importantíssimo salientar que até essa data as CSPPD devem estar instituídas e completas
em todos os campi. Assim, sugerimos que os Diretores Gerais sejam cont atados para
realizar eleições, obedecendo ao artigo 26 da Lei 1 2863/2013, que visem a recomposição
ou instituição das CSPPD em todos os campi do Ifes.

Aproveitamos para solicitar que, após essa recomposição ou instituição das CSPPD, seja
criado um e-mail que permita a comunicação entre a CPPD e as CSPPD a fim de facilitar o
trabalho conjunto.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

José Marcos Stelzer Entringer
Presidente da CPPD